
Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 38   del  26/09/2022 Pag. 1 di 8 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Registro deliberazioni di Consiglio Comunale COPIA  N. 38 
 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 234 E 
SEGUENTI DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II. E DEGLI ARTT. 24 E SEGUENTI DELLA L.R. 18/2015 E 
SS.MM.II.. 

 
L’anno 2022 il giorno 26 del mese di SETTEMBRE alle ore 20:00, in Sala Ballatoio di Palazzo Ragazzoni, in 

seguito a convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, seduta 
pubblica, di seconda convocazione. 
Risultano: 
 
Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente 
Giust Laura Presidente del Consiglio Presente 
Spagnol Carlo Sindaco Presente 
Gasparotto Alessandro Vice Sindaco Presente 
Spagnol Ruggero Componente del Consiglio Presente 
Lucchese Sandro Componente del Consiglio Presente 
Uliana Stefano Componente del Consiglio Presente 
Lot Roberta Componente del Consiglio Presente 
Gargan Maria Componente del Consiglio Presente 
Naibo Giambattista Componente del Consiglio Assente 
Coan Maurizio Componente del Consiglio Assente 
Ceraolo Roberto Componente del Consiglio Presente 
Baldo Antonella Componente del Consiglio Presente 
Piccoli Alessio Componente del Consiglio Presente 
Frare Luigi Componente del Consiglio Presente 
De Bortoli Maurizio Componente del Consiglio Presente 
Gottardo Alberto Componente del Consiglio Presente 
Zoi Valentina Componente del Consiglio Presente 
Celotto Mauro Componente del Consiglio Assente 
Bottecchia Marco Componente del Consiglio Presente 
Fundarò Placido Componente del Consiglio Presente 
Palu' Elisa Componente del Consiglio Presente 
Sorce Gerlando Componente del Consiglio Presente 
Simionato Ruggero Componente del Consiglio Presente 
Del Col Patrizia Componente del Consiglio Presente 
Petralia Antonio Componente del Consiglio Assente 
Zanfra' Anna Elsa Assessore Esterno Presente 
Assiste la Dott.ssa Ravagni Martina.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza la sig.ra Giust Laura nella qualità di 
Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta la 
seguente deliberazione:  



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 38   del  26/09/2022 Pag. 2 di 8 

 
 

 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 234 E 

SEGUENTI DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II. E DEGLI ARTT. 24 E SEGUENTI DELLA L.R. 18/2015 E 
SS.MM.II.. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- in data 13.09.2022 è scaduto il mandato dell’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Sacile, 
nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 19.11.2018, tenuto conto anche della proroga 
prevista dall’art. 9, comma 4 della L.R. 25/2020, come modificato dall’art. 56, comma 3 della L.R. 6/2021; 

- l’Organo ha proseguito l’attività in regime di prorogatio in virtù dell’espressa applicabilità prevista dall’art. 235 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il regime di prorogatio, così come disposto dalle norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui 
agli articoli da 2 a 6 del D.L. 293/1994, convertito, con modificazioni, dalla L. 444/1994, può protrarsi per non 
oltre 45 giorni dalla scadenza naturale dell’incarico e, pertanto, fino al 28.10.2022; 

DATO ATTO che, in virtù dell’art. 24, comma 1 della L.R. 18/2015 e ss.mm.ii., in materia di revisione 
economico-finanziaria degli enti locali si applica la normativa statale, salvo quanto previsto dalla legge regionale; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 25 della L.R. 18/2015 e ss.mm.ii., il quale dispone quanto segue: 

o comma 3: nei Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti è previsto un Collegio composto da tre 
componenti; 

o comma 4-bis: nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziaria uno dei 
componenti svolge le funzioni di presidente del collegio; 

o comma 4-ter: il presidente del Collegio è nominato dall'organo assembleare dell'Ente Locale scegliendolo 
tra i componenti, ad eccezione del revisore non esperto, come individuato dal regolamento di attuazione di 
cui al successivo art. 26, comma 3; 

- l’art. 26 della L.R. 18/2015 e ss.mm.ii., il quale dispone quanto segue: 

o comma 1: è istituito presso la struttura regionale competente in materia di autonomie locali l’elenco 
regionale dei Revisori dei conti degli Enti Locali; 

- l’art. 27 della L.R. 18/2015 e ss.mm.ii., il quale dispone quanto segue: 

o comma 2: l’Ente Locale comunica la scadenza dell’incarico dell’Organo di revisione economico-finanziaria e 
il compenso spettante alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali, nonché mediante 
pubblicazione nell’Albo online del proprio sito istituzionale, almeno due mesi prima della scadenza 
medesima; 

o comma 3: i soggetti iscritti all’albo regionale dei revisori presentano domanda per svolgere l’incarico di 
revisore economico-finanziario alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali; 

o comma 4: la struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio 
tra i soggetti che hanno presentato domanda ai sensi del comma 3, una rosa di nove nominativi; il sorteggio  



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 38   del  26/09/2022 Pag. 3 di 8 

 

deve rispettare le quote di genere, con almeno la presenza di un terzo per genere e, nel caso di collegio, 
deve assicurare la presenza di un terzo di revisori non esperti, come individuati dal regolamento di 
attuazione di cui al precedente art. 26, comma 3; gli esiti del sorteggio sono comunicati agli Enti Locali 
interessati affinché provvedano alla scelta dei Revisori e al conferimento dell’incarico; 

o comma 5: l’organo assembleare dell’Ente Locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, 
nomina l’Organo di revisione economico-finanziaria scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati ai sensi del 
comma 4 e gli conferisce l’incarico; nel caso di collegio la nomina avviene con voto limitato a due 
componenti e la scelta deve rispettare le quote di genere, nonché garantire la presenza di un revisore non 
esperto; 

RICHIAMATI, inoltre, in materia di compenso spettante ai Revisori: 

- l’art. 29 della L.R. 18/2015 e ss.mm.ii., il quale dispone che con decreto del Presidente della Regione venga 
stabilito il compenso annuo spettante ai revisori tenendo conto della tipologia dell’Ente, della classe 
demografica di appartenenza, di specifici indicatori economico-finanziari e della tipologia di organo, 
monocratico o collegiale; 

- il D.P.Reg. n. 246/Pres del 23.10.2017, con il quale sono stati stabiliti i limiti minimi e massimi dei compensi 
spettanti a ciascun componente dell’Organo di revisione economico-finanziaria, fatte salve le maggiorazioni 
previste ai punti 5 e 7 del medesimo decreto; tali compensi sono da intendersi onnicomprensivi di qualsiasi 
altra spesa sostenuta, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio e al netto dell’IVA e dei contributi 
previdenziali; 

- il decreto n. 3307/AA della Direzione Autonomie Locali della Regione Autonoma FVG del 14.10.2020, che, ai 
sensi del punto 9 del citato D.P.Reg. n. 246/Pres del 23.10.2017, ha aggiornato i suddetti compensi sulla base 
del tasso d’inflazione reale del triennio 2017-2019; 

PRESO ATTO che: 

- le cause di incompatibilità e di ineleggibilità dei Revisori dei conti degli Enti Locali sono disciplinate all’art. 236 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- ai sensi dell’art. 27, comma 9 della L.R. 18/2015 e ss.mm.ii., l’Organo di revisione economico-finanziaria dura in 
carica tre anni; 

- ai sensi dell’art. 27 bis della L.R. 18/2015 e ss.mm.ii., ciascun Revisore non può assumere complessivamente più 
di otto incarichi, tra i quali non più di quattro nei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, non più di due 
nei Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti o nelle Comunità di montagna e nella 
Comunità collinare e non più di due nei Comuni aventi un organo di revisione collegiale; 

DATO ATTO, pertanto, sulla base della normativa sopra esposta, che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30.05.2022 è stato fissato il compenso annuo lordo 
spettante ai componenti dell’Organo di revisione economico-finanziaria; 

- con nota PEC del 07.06.2022, Prot. 0016858/P, il Comune di Sacile ha trasmesso agli Uffici regionali competenti 
la comunicazione relativa alla scadenza dell’Organo di revisione economico-finanziaria e all’approvazione dei 
compensi per l’Organo di futura nomina e, contestualmente, analogo avviso è stato pubblicato sul sito internet 
istituzionale del Comune; 

- la Direzione Centrale Autonomie Locali della Regione FVG ha provveduto a pubblicare detto avviso sul proprio 
sito internet istituzionale per il periodo dal 13.06.2022 al 28.06.2022; 

 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 38   del  26/09/2022 Pag. 4 di 8 

 

- la Direzione Centrale Autonomie Locali della Regione FVG, con nota Prot. 0031793/P del 20.07.2022, ha 
comunicato i nominativi, corredati dai relativi curricula, dei componenti la rosa di nove candidati sorteggiati in 
data 19.07.2022 (verbale Prot. 0000049/A - /VERB del 20.07.2022); 

PRESO ATTO dell’esito del sorteggio come di seguito specificato: 

 

NOMINATIVO GENERE GIOVANE/INESPERTO 
CATANO Davide M SI 
CLEMENTE Vilma F SI 
DEGRASSI Gessi M - 
GONANO Antonio M - 
PASCOLIN Alfredo M SI 
PERIN Marco M - 
PIOVESAN Silvia F - 
STARNONI Mauro M - 
VENUTI Patrizia F - 

 

DATO ATTO che: 

- sono state acquisite e risultano conservate agli atti d’ufficio le dichiarazioni sottoscritte dai candidati e rese ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, circa l’insussistenza di cause di incompatibilità, incandidabilità e 
ineleggibilità ai sensi della normativa vigente; 

- i curricula dei candidati sono stati depositati in visione ai Consiglieri Comunali; 

- le funzioni e i compiti dell’Organo di revisione economico-finanziaria sono quelli previsti dall’art. 239 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. e dalla L.R. 18/2015 e ss.mm.ii.; 

- come stabilito dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 24 del 30.05.2022 e successivamente precisato 
nell’avviso pubblico di manifestazione di interesse, i compensi per i membri del Collegio, comprensivi della 
maggiorazione del 15% prevista dal D.P.Reg. n. 246/Pres del 23.10.2017, sono quantificati come di seguito 
specificato: 

o Presidente: € 22.859,10, oltre ad oneri previdenziali e IVA; 

o Altri componenti: € 15.932,10, oltre ad oneri previdenziali e IVA; 

- la conseguente spesa complessiva, pari a € 69.432,92 per ciascun esercizio finanziario, trova copertura al Cap. 
20/5 “Compenso ai Revisori dei conti” del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

- i rapporti derivanti dall’incarico di revisione economico-finanziaria saranno regolati da apposito schema di 
disciplinare che verrà predisposto a cura dei competenti Uffici; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 18/2015 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto Comunale; 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 38   del  26/09/2022 Pag. 5 di 8 

 

RITENUTO di proporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento al fine di ricostituire 
immediatamente l’Organo di revisione economico-finanziaria, stante l’obbligatorietà dello stesso; 

ACQUISITI i pareri espressi dai responsabili di servizio ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii.; 

Il Presidente passa la parola al Sindaco che illustra l’argomento in discussione e successivamente 
riprendendo la parola illustra le modalità di votazione e chiede agli scrutatori di avvicinarsi alla Presidenza 

Gli scrutatori distribuiscono ai consiglieri la scheda da utilizzare per la prima votazione relativa ai 
componenti dell’organo di revisione economica-finanziaria. 

La prima votazione si conclude con il seguente esito: 

Schede votate: 21 

Preferenze espresse: 42, così suddivise 

PERIN  N.20 
PIOVESAN N.13  donna 
CATANO N.6 giovane-inesperto 
VENUTI  N.2 
GONANO N.1 
 
Dopo aver effettuato le operazioni di scrutinio e proclamato l’esito della votazione  a cura del Presidente, 

gli scrutatori distribuiscono ai consiglieri la scheda da utilizzare per la seconda votazione relativa al presidente 
dell’organo di revisione economica finanziaria. 

Schede votate: 21 

Preferenze espresse: 21 con il seguente esito 

PERIN   N.20 
PIOVESAN N.1 

DELIBERA 

1. di nominare, quali componenti dell’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Sacile, 
conferendo loro l’incarico, i Signori: 

PERIN MARCO  

PIOVESAN SILVIA 

CATANO DAVIDE 

2. di nominare quale Presidente dell’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Sacile il dott. PERIN 
MARCO; 

3. di dare atto che l’incarico decorre dall’esecutività della presente deliberazione, ferma restando la necessità di 
addivenire alla sottoscrizione di apposito disciplinare di incarico; 

4.  di dare atto, inoltre, che all’Organo di revisione economico-finanziaria competono le funzioni e i compiti 
previsti dall’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dalla L.R. 18/2015 e ss.mm.ii.; 

 

 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 38   del  26/09/2022 Pag. 6 di 8 

 

5. di dare atto che i compensi spettanti a ciascun componente, per come stabilito dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 24 del 30.05.2022 e successivamente precisato nell’avviso pubblico di manifestazione di 
interesse, sono quantificati come di seguito specificato: 

o Presidente: € 22.859,10, oltre ad oneri previdenziali e IVA; 

o Altri componenti: € 15.932,10, oltre ad oneri previdenziali e IVA; 

6. di comunicare la nomina dell’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Sacile, con relativo 
conferimento dell’incarico, alla struttura regionale competente e al Tesoriere Comunale. 

 
Successivamente, con separata votazione avente le seguenti risultanze: favorevole unanime 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 
21/2003, come modificato dall’art. 17 della L.R. 17/2004. 

 
Alle ore 21.28 esce dalla Sala Consiliare la consigliera Del Col. 

 

 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 38   del  26/09/2022 Pag. 7 di 8 

 
 

 

AREA FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA AI 
SENSI DEGLI ARTT. 234 E SEGUENTI DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II. E 
DEGLI ARTT. 24 E SEGUENTI DELLA L.R. 18/2015 E SS.MM.II.. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Sacile, lì 19/09/2022 IL RESPONSABILE 
  GIOVANNI PAVAN 
 

 
 

 
 

 

Area Finanziaria – Tributi – Personale 
Servizio Finanziario 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA AI 
SENSI DEGLI ARTT. 234 E SEGUENTI DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II. E 
DEGLI ARTT. 24 E SEGUENTI DELLA L.R. 18/2015 E SS.MM.II.. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Sacile, lì 19/09/2022 IL RESPONSABILE 
  GIOVANNI PAVAN 
 

 
 
 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 38   del  26/09/2022 Pag. 8 di 8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
f.to Giust Laura  f.to Ravagni Dott.ssa Martina 

 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Lì 29/09/2022 

L’impiegato responsabile 
Marta Del Ben 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line il giorno 29/09/2022, ove 
rimarrà a tutto il 13/10/2022. 
Lì 29/09/2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Marta Del Ben 

 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi dal 
29/09/2022 al 13/10/2022 senza riportare denunce di vizi di legittimità o competenza ai sensi dell’art. 1 della 
L.R. n. 21 del 11/12/2003. 
Lì 14/10/2022  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Marta Del Ben 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 
[ ] ai sensi dell’art. 1, comma 15, della L.R. n. 21/2003. 
[X] ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003, come sostituito dall’art. 19, comma 12, della L.R. n. 
17/2004 (Immediata eseguibilità) 
 
Lì 29/09/2022 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Ravagni Dott.ssa Martina 


